
PR.EFEITUR.A MUNICIPAL DE 

FREI MIGUELINHO 
TRABALHANDO O PRESENTE, CONSTRUINDO O FUTURO 

DECRETO Nº 00016/ 2018, DE 02 DE JULHO DE 2018. 

Abre Crédito Adicional Suplementar ao 
Orçamento de 2018 e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de 
Pernambuco, autorizado pelos artigos 8° e 9º da Lei Orçamentária para 2018, 
consoante disposições dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n· 4.320, de 17 de 
março de 1964 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o próximo exercício; 

CONSIDERANDO o limite correspondente a 40% (quarenta por cento) 
de suplementação da despesa fixada nos orçamentos fiscal e da seguridade 
social definidos no art. 8º da Lei Orçamentária; 

CONSIDERANDO o limite de 80% (oitenta por cento) para 
suplementação das despesas elencadas no art. 9º da Lei Orçamentária para o 
exercício de 2018 que dispõe: 

Art. 9º. Para as despesas dos Poderes Legislativo e Executivo, com pessoal e 
encargos previdenciários, pagamento da dívida pública, custeio de 
programas de educação, saúde e assistência social, defesa civil, situações 
emergenciais, epidemias e catástrofes, bem como investimentos com 
recursos de transferências voluntárias do Estado e da União, observado o 
parágrafo único do art. 8º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 
2000, será duplicado o percentual autorizado no art. 8° desta Lei. 

DECRETA: 

Art. 1 •. Fica aberto, ao Orçamento do Município para 2018, aprovado 
pela Lei n • 506, de 08 de dezembro de 201 7, Crédito Adicional Suplementar no 
valor total de R$ 246.960,00 (duzentos e quarenta e seis mil, novecentos e 
sessenta reais), destinado ao reforço das dotações orçamentárias discriminadas 
no anexo único deste Decreto, sendo R$ 145.500,00, relacionados a despesas 
de programas de educação, saúde e assistência social elencadas no art. 9° da 
LOA/2018 e R$ 101.460,00, para as demais despesas definidas no art. 8º da 
referida lei. 

Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito de que 
trata o art. l º, são utilizados os recursos orçamentários decorrentes c'e redução 
de saldos das dotações discriminadas no anexo único que integra este Decreto. 

Art. 3·_ Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita, 02 de julho de 2018. 

4 A r- "' 
..J-/ 1 :.l... t.L ~ /-. ' r--. .. L 
A DIUA A <\l.:VES ASSU ·r~\o BARBOSA 

Preíelrura Municipal de Frei \liguelinho 



· Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho ,~ 1 
AW!flida Presidente Kenned),., sn • Cen!To • 55.780-000 • Frei Migvelinho/ PE 
CNPJ: 11.361 85-4/0001-10 

,---------r-----------.----,--,-----1 

1 1 
Chave de Autenticação Digital I Página 

Usuário: Ebet 128+3◄58·7◄1 t /7 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Fundamento: Decreto 00016/2018 de 02/07/ 2018 

Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Frei Mlguellnho 
Órgão Orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÜBLICOS 

Unidade Orçamentária: 9001 - Departamento de Obras 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 409- GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBUCOS 

Ação: 1.28 - Fornecer Equipamentos, Veículos, e Mobiliários às Unidades da Secretana de Obras e Serviços Públicos 
Despesa 471 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: l • Recursas Própnas • O 1.00 

Data Sequência Histórico 
02/07/2018 65596 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária! 

Ti o 
Anulação de Despesa 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
1.200,00 

Total da Despesa: 1.200,00 0,00 
A - o: 2.136 - Manuten -o A rfei oamento e Moderniza -o das Atividades Administrativas da Secretaria de Obras e Servi os Públicos 

Despesa 479 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fcnb! de recurso: l • Recursa< Prôpnas • 0.1.00 

Data Se uência Histórico 
02/07/2018 65594 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária' 

Ti o 
Anulação de Despesa 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
32.200,00 

Total da Despesa: 32.200,00 0,00 
Ação: 2.137 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxílio Alimentação, ao Secretário e Servidores da Secretaria de Obras e Ser 

Des 482 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil 
Fonte de recurso: l - Recursas Prôpnos - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
02/07/2018 65598 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária! 

Função: 25 - Energia 
Subfunção: 752 - Energia Elétrica 
Programa: 2502 - ACESSO A ILUMINAÇÃO PÚBUCA 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
400,00 

400,00 0,00 

Ação: 1.42 - Execução de obras destinadas a Implantação e/ou expansão da rede elétrica e Iluminação pública do muniápio 
Despesa 526 - 4.4 .90.51.00 - Obras e Instalações 

Falte de recurso: 17- Dutras Convelios O 1.34 

Data Sequência Histórico 
02/07/2018 65111 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Unidade Orçamentária: 9002 - Depart<> de Serviços Urbanos 
Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 

Tipo 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Programa: 1501 - MELHORIA DA INFRAESTRlJTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNidPI0 
Ação: 2.146 - Manutenção do Matadouro Público Muncipal 

Despesa 545 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 1 - Recursa< Próprios • O. 1.00 

Sequência Histórico 
18 65592 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária! 

Órgão Orçamentário: 2000 - GABINETE DA PREFEITA 
Unidade Orçamentária: 2001 · Gabinete da Prefeita 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 

Ti o 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 

Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO GOVERNO MUNIOPAL 
A -o: 2.1- Manuten -o das Atividades do Gabinete da Prefeita 

Despesa 4 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recur50: l Recursas PrôpnDS 0.1.00 

Data Se uênd a Histórico 
02/07{1.018 65173 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária! 

Ti o 
Anulação de Despesa 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
33.800,00 

1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos (R$) 
1.400,00 

1.400,00 
1.400,00 

35.200,00 

º·ºº 0,00 
1.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
54.000,00 

Total da Despesa: 54.000,00 0,00 
Ação: 2.2 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e AuXJ1io Alimentação, a Prefeita e Servidores do Gabinete em exerdcio do cargo 

Despesa 13 - 3 .3.90.14.00 - Diárias - Civil 
Fonte de recurR>; l R«ur$0$ Próprios O. l.00 

Data Sequência Histórico 
02/07/2018 65333 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentáçria ! 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 2002 - ASSESSORIA DE IMPRENSA E COMUNICAÇÃO 
Função: 4 - Administração 

SUbfunção: 131 - Comunicação Social 

Acréscimos (R$} Decréscimos (R$} 
2.600,00 

2.600,00 
56.600,00 

0,00 
0,00 



· Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy,. sn • Centro· 55.780-000 • frei Mlguelonho/ PE 
CNPJ: 11.361.85'4/0001·10 

1 Usuário: Éber 1 
Cha~e de Autenticação Digita 1 

128+3◄58-7◄1 

Página 
2/7 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Programa: 403 - FORTALEOMENTO 00 CONTROLE SOOAL DO MUNIOPIO 

Ação: 2.5 - Divulgação Institucional das Ações Governamentais do Município 
Despesa 20 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso 1 • Recursas Pnlpnas • O. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/07/2018 65498 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária! 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 7000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade Orçamentária: 7001 - Departamento de Recursos Humanos 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 
Programa: 406 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMIN1STRAÇÃO 

Ação: 2.23 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração 
Despesa 99 - 3.3 .90.35.00 - Serviços de Consultoria 

fonte de recurso: 1 • Recursas Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
02/07/2018 65593 Suplementação orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária' 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Un e Orçamentária: 7003 - Departamento de Serviços Gerais 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 • Administração Geral 
Programa: 406 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ação: 2.30 - Manutenção das Atividades do Departamento de Serviços Gerais 
Despesa 127 - 3,3,90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Font, de recul'50: 1 • Rttursos Próprias · 0.1.00 

Data Se uência Histórico Ti o 
02/07/2018 65595 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária! 

Órgão Orçamentário: 8000 · SECRETARIA DE FINANÇAS 
Unidade Orçamentária: 8001 · Departamento de Contabilidade 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do órgão Orçamentário: 

Programa: 407 • GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARlA DE FINANÇAS 

Acréscimos (R$} Decréscimos (R$) 
1.900,00 

1.900,00 
1.900,00 

58.500,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
7.800,00 

7.800,00 0,00 

7.800,00 º·ºº 

Acréscimos R Decréscimos R$ 
270,00 

270,00 
270,00 

8.070,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Ação: 2.48 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxilio Alimentação, ao Secretário e Servidores da Secretaria de Finanças em 
Despesa 165 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Preíprios • 0.1.00 

Data Se uênda Histórico 
02/0~18 65589 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária! 

Órgão Orçamentário: 10000 - SECRETARlA DE EDUCAÇÃO 
Unidade Orçamentária: 10001 - Departamento de Ensino 

Função: 12 - Educação 
Subfunção: 361 · Ensino Fundamental 

Ti o 
Anulação de Despesa 

Total da Des a; 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 

Programa: 1203 - GESTÃO SUPERlOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

Acréscimos 
3.300,00 

3.300,00 
3.300,00 
3.300,00 

Decréscimos R$ 

º·ºº 0,00 
0,00 

Ação: 2.66 - Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas do Ensino Fundamental 
Despesa 216 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

fonte de recurso: 2 • Impostos e Translerencis MOE • o. 1.01 

Data Sequência Histórico 
02/07/2018 65172 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária' 

Despesa 219 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
fonte de recurso: tJ • Outras Translerbiaas do FNDE • 0.1 .37 

Data Se uência Histórico 
02/07/2018 65591 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária! 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 230 - 3.3,90.39,00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

fonte de recurso 13 Outras Transferências do FNOE - o. 1.37 

Data Se uênda Histórico 
02/07/2018 65597 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária! 

Ti o 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Programa! 1206 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUAUDADE 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
79.000,00 

79.000,00 0,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
19.890,00 

19.890,00 º·ºº 
Acréscimos R$ Decréscimos 

14.100,00 

14.100,00 0,00 



· Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 1 J 
Avenida Presidente Kennedy., sn •Centro• 55.780-000 • Frei MlgUe!1nho/ PE 
CNPJ: 11.361.Ss-l/0001·10 

1 Usuário: Éber 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

128+3◄58-7◄ 1 

Piglna 
3/7 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Ação: 2.88 - Fornecimento de Transporte Escolar Gratuito ao Estudates da Rede Pública de Educação 

Despesa 294 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Font1! d• recurso: 2 - Impostos e TransferênclS MOE· 0.1.0l 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/07/2018 65199 Redução da Despesa 

RefOfço de Dotação Orçamentária' 

Despesa 295 - 3 .3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fontl! de recurso 9 • Saláno Educação - O 1.36 

Data Se uência Histórico 
02/07/2018 65201 Redução da Despesa 

RefOfço de Dotação Orçamentária! 

Despesa 296 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: I◄ · Convênios Educação · 0.1 32 

Data Se uência Histórico 

Ti o 

Ti o 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

02/07/2018 65203 Suplementação Orçamentária 
RefOfço de Dotação Orçamentária! 

Anulação de Despesa 

Despesa 297 • 3.3.90.30.00 • Material de Consumo 
Forn de recurso, 12 • PNAT - Programa Naocnal de TraJ\SPOne Escclar - 0.1.37 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/0R18 65202 Redução da Despesa 

RefOfço de Dotação Orçamentária1 

Despesa 302 - 3.3.90.39.00 - outros Serviços de Terceiros - Pessoa luridlca 
Fontl! de rorurso: 2 • Impostos e Transferêncis MOE - O. 1.01 

Data Se uêncla Histórico Ti o 
02/07/2018 65169 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária! 

Despesa 303 - 3.3.90.39.00 - outros Serviços de Terceiros - Pessoa luridlca 
Fonte de rorurso: 9 • Salário E~o • 0.1 36 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/07/2018 65170 Redução da Despesa 

RefOfÇO de Dotação Orçamentária• 

Despesa 304 - 3.3.90,39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 
Fonte de recurso: 12 • PNAT • Programa Naoonal de Transporte Escclar • 0.1.37 

Data Se uência Histórico Ti 
02/07/2018 65171 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária• 

Programa: 1207 • PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

A - o: 2.90 - Manuten - o do Pr rama Dinheiro Direto na Escola - PDDE 
Despesa 313 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 10 · PODE · Pmgrama Olnhelro Olreto na Esalla · 0.!.37 

~ Se uênda Histórico 
02/07/2018 65590 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária• 

Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos 

Ti o 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Programa: 1201 - EXPANSÃO DA REDE Ffs:ICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUAUDADE 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
3.000,00 

0,00 3.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 

0,00 

4.000,00 

4.000,00 

Acrésàmos R$ Decréscimos R 
14.000,00 

14.000,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos R 

º·ºº 

0,00 

Decréscimos (R$) 
3.000,00 

3.000,00 

Decréscimos R$ 
12.000,00 

12.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

4.000,00 

4.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
7.500,00 

0,00 7.500,00 

Acréscimos R Decréscimos 
1.900,00 

1. 900,00 0,00 

A - o: 1.13 - Construir, Reformar e Am iar as Unidades de Educa -o de Jovens e Adultos da Rede Munlcl 1 de Ensino 
Despesa 273 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

fooo, de rttlnC); 9 Salário Educação 0.1.36 

Data uênàa Histórico 
02/07/2018 65167 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária! 

Despesa 274 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: lJ · OUtras Tl1IOSlerêndas do FNOE • o. 1.37 

Data Sequência Histórico 
02/07/2018 65166 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária! 

Despesa 275 - 4 .4 .90.51.00 • Obras e Instalações 
Fonte de recurso: I◄ • Convé,los Educação• 0.1.32 

Data Se uência Histórico 
02/07/2018 65165 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária 1 

Subfunção: 846 • Outros Encargos Especiais 

Ti o 

Total da Despesa: 

Tipo 

Total da Despesa: 

Ti o 

Total da Despesa: 

Programa: 1203 • GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 

0,00 

1.000,00 

1.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R.$) 
1.000,00 

0,00 1.000,00 

Acréscimos R Decréscimos R$ 

0,00 

1.000,00 

1.000,00 

Ação: 2.77 - Compromissos Decorrentes de Indenizações diversas, exceto as Trabalhistas devidas a órgãos e entidades de qualquer b\ulo 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy,. sn ·Centro· 55.780-000 • Frei Miguelonho/ PE 
CNPJ: l l.361.85-4/0001-10 

1 Usuário: Eber 1 
Chave de Autentlca,çio Dlglta,I 1 

128+3458-7◄ 1 

Página 

◄ /7 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Despesa 249 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 

Fonte de recurso· 2 • Impostos e Transfen!nds MOE - 0.1 OI 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/07/2018 65112 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 10005 - Fundo Muniópal de Desenvolvimento da Educação - FUNDEB 
Função: 12 • Educação 

Subfunção: 361 - Enslno Fundamental 
Programa: 1206 • TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE 

A - o : 2.113 - Fornecimento de Trans e Escolar Gratuito ao Estudantes da Rede Pública de Edu 
Despesa 395 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso, 5 RJNOEB ◄0% • 0 .J. 19 

Data Se uênda Histórico Ti o 
02/07/2018 65200 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária! 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Total do Órgão Orçamentário: 

Órgão Orçamentário: 12000 • SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, HABITAÇÃO E PROJETOS 
Unidade Orçamentária: 12001 - Departamento de Habitação e ProJetos 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento 
Programa: 410 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, HABITAÇÃO E PROJETOS 

Ação: 2.164 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento, Habitação e Projetos 
Despesa 635 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exerd cíos Anteriores 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprias - 0.1.00 

Data Se uênda Histórico Ti o 
02/07/2018 65110 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Função: 16 - Habitação 
Subfunção: 482 - Habitação Urbana 
Programa: 1601 • HABITAÇÃO POPULAR 

Total da Despesa: 

Ação: 2.167 - Elaboração de Projetos voltados para habitações populares. 
Despesa 642 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 17 Outros ~ios - 0.1.J◄ 

Data uência Histórico Ti o 
02/07/2018 65164 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentána! 

Despesa 644 • 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
~ de recurso; 17 - OUtros Convênios - 0.1.34 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/07/1.018 65163 Redução da Despesa 

"""\ Reforço de Dotação Orçamentária! 

Despesa 646 - 3.3.90,39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridlca 
Fonte de recurso: 17 - OUtros Conv!nJos • 0.1.3'1 

Data Se uência Histórico Ti o 
02/07/2018 65162 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária! 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 13000 · FUNDO MUNIOPAL DO DIRBTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDECA 

Unidade Orçamentária: 13001 - Fundo Muniópal do Direito da Criança e do Adolescente 
Função: 8 - Assistência Social 

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 
Programa: 801 • GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDECA 

Ação: 2.214 • Manutenção das Atividades do FUNDECA. 
Despesa 861 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

~ de recurso: 1 · Recum,s Próprias 0.1.00 

Data Se uência Histórico Ti o 
02/07/2018 65168 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária! 

Programa: 804 • FAMÍLIA SUBSTITUTA 
Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

ão 

6.000,00 

6.000,00 
134.890,00 

0,00 
36.500,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 

0,00 
0,00 

134.890,00 

4.000,00 

4.000,00 
4.000,00 

40.500,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 

0,00 

Acréscimos R$ 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos R 

0,00 
0,00 
0,00 

1.000,00 

1.000,00 

Decréscimos R$ 
1.000,00 

1.000,00 

Decréscimos (R$) 
1.000,00 

l.000,00 

Decréscimos 
1.000,00 

1.000,00 
4.000,00 
4.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 

0,00 

1.200,00 

1.200,00 

Ação: 2.227 - Contribuições patronais junto ao INSS sobre serviços prestados, por pessoa física do Programa Familia Substiwta 
Despesa 883 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprias - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
02/07/2018 65161 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária! 

Tipo Acréscimos (R$) Deaésdmos (R$) 
1.000,00 



· Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenõda Presidente l<elnedy., sn • Centro • S5.780-000 • fre, M,guehnho/ PE 
CNPJ: 11.361.854/0001-I0 

1 Usuário: Eber 1 
Chave de Autffltlc:açio Olgíbll 1 

128+3◄58-7◄1 

Página 

S / 7 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Total do Órgão Orçamentário: 

Órgão Orçamentário: 11000 • SECRETARIA DE AGRICULTURA 
Unidade Orçamentária: 11001 • DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 

Função: 4 • Administração 
Subfunção: 122 • Administração Geral 
Programa: 411 • GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Ação: 2.199 • Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura 
Despesa 815 - 3 .3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de reano: 1 • Recursos PrÕpnos - o 1.00 

Data Se. uência Histórico Ti o 
02/07/2018 65599 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária' 

Função: 20 - Agrirultura 
Subfunção: 605 - Abastecimento 
Programa: 2003 • FORTALEOMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 

A - o: 2.204 - Produ -o e distribui ·o de sementes e mudas. 

Total da Despesa: 

Despesa 829 - 3 .3.90,32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso. 1 • Recursas Prôpnas • 0.1.00 

Se uência Histórico Ti o 
18 65106 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Despesa 830 - 3.3 .90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de rmuso. 1 • Recursas Prôpnas · 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/07/2018 65107 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Despesa 831 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: l • Recursos Prôpnas 0.1.00 

Data Se uênda Histórico Ti o 
02/07/2018 65109 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

0,00 
0,00 
0,00 

1.000,00 
2.200,00 
2.200,00 

Acréscimos R$ Decréscimos 

0,00 

92.460,00 

92.460,00 

Acréscimos R$ Decréscimos 

0,00 

1.000,00 

1.000,00 

Acréscimos {R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

l.000,00 

1.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
1.000,00 

Total da Despesa: 0,00 1.000,00 
Ação: 2.205 • Contribuições patronais Junto ao INSS sobre serviços prestados, por pessoa física do Programa de fortalecimento de agricultura 

Despesa 832 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte de recurso; 1 - Recursas Própnas • 0.1.00 

Data uênda Histórico Ti 
02/07/2018 65108 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Total do Órgão Orçamentário: 

f""\Jnldade Gestora: 5 - Fundo Municipal de Assistência Social de Frei Miguelinho 
1.. ..,.ão Orçamentário: 15000 • RJNOO MUNJOPAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL DE FREI MIGUEUNHO 

Unidade Orçamentária: 15001 • Secretaria de Assistência Social 
Função: 8 - Assistência Soaal 

Subfunção: 122 • Administração Geral 
Programa: 806 • GESTÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOOAL 

Ação: 2.231 - Gestão da Secretaria de Assistência Soclal 
Despesa 898 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso 1 • Recursos Própias · o 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/07/2018 9563 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária! 
Total da Despesa: 

Despesa 901 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 
Fonte de recurso: 1 • Recursas Ptópnas • 0.1.00 

Data Se uênda Histórico Ti o 
02/07(2018 9643 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária! 
Anulação de Despesa 

Despesa 903 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso· 1 Recursos Própnos 0.1.00 

Data Se uênda Histórico Ti o 
02/07/2018 9562 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária! 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 15002 - Fundo Municipal de Assistênca Social de Frei Miguellnho 
Função: 8 - Assistência Social 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Acréscimos 

0,00 
0,00 
0,00 

Decréscimos R$ 
1.000,00 

1.000,00 
96.460,00 
96.460,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

10.000,00 

10.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
4.800,00 

4.800,00 0,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 

0,00 
4.800,00 

9.000,00 

9.000,00 
19.000,00 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente ICennedy,. sn • Cen1ro · 55. 780-000 - Frei Mlgue!tnho/ PE 
CNPJ: ll.361.851/0001-10 

1 Usuário: Eber 1 Chave de A.utentlc:açio Digital l 
128+3458-7◄1 

Página 

6 / 7 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Programa: 807 - GESTÃO DA ASSISTENOA SOCIAL 

Ação: 1.66 - Aquisição de terreno ou imóvel, construção, reforma e ampliação dos prédios vinculados ao Fundo Municipal. 
Despesa 918 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis 

fonte de recurso: 8 • Recu,ms do FNAS • O. 1 .JS 

Data Sequência Histórico 
02/07/2018 9552 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária! 

Subfunção: 241 - Ass1stênaa ao Idoso 

Tipo 

Total da Despesa: 

Programa: 809 - FORTALEOMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
Ação: 2.242 - Manutenção das atividades vinculadas ao 5CFV - Idosos 

Despesa 933 - 3.3.90.06.00 - Benefício Mensal ao Deficiente e ao Idoso 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Prôpnos - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/07/2018 9639 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária• 

Despesa 934 - 3.3.90.06.00 - Benefício Mensal ao Deficiente e ao Idoso 
Fonte de recurso: 8 - Recursos do FNAS • 0.1.35 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/07/2018 9640 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária! 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

1.000,00 

1.000,00 

Aaéscimos (R$) Deaésclmos (R$) 
1.000,00 

__....,'r, __________________________ T_ota_ l _d_a_D_e_s.._p_es_a_: __________ ......;;0...,,0""'0 ____ ....;;1"'-.0;;.;0;.;;0"-',0~0 

De• i 938 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de rea,rso: 8 • Recursos do FNAS - 0.1.35 

Data Se uênda Histórico Ti o 
02/07/2018 9560 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária• 

Despesa 940 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 8 • Recursos do FNAS • 0.1.JS 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/07/2018 9561 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária! 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 
Programa: 809 - F0RTALEOMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Ação: 2.243 - Manutenção das atividades vinculadas ao SCFV - Crianças e Adolescentes. 
Despesa 953 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 8 • Recursos do FNAS • 0.1.35 

Data Se uência Histórico Ti o 
02/07/2018 9559 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária! 

Despesa 958 - 3,3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 8 - Recursos do FNAS - O. 1.35 

Se uência Histórico 
18 9558 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária' 

Ti o 

Despesa 966 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 8- Recursos do FNAS • 0.1.JS 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/07/2018 9525 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
02/07/2018 9553 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária! 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 
Programa: 809 - F0RTALEOMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Ação: 1.71 - Construção, Reforma e/ou Ampliação do CRAS 
Despesa 980 - 4.4.90.51.00 • Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 8 - Recursos do FNAS - o 1.35 

Data Se uênda Histórico Ti o 
02/07/2018 9641 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária! 
Total da Despesa: 

Ação: 2.244 - Manutenção das atividades vinruladas Piso Básico Fixo - CRAS. 
Despesa 990 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de rea,rso: 8 • Recursos do FNAS • 0.1.JS 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/07/2018 9554 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária! 
Total da Despesa: 

Programa: 811 - GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOOAL - SUAS 
Ação: 2.245 - Manutenção das atividades vinculadas ao programa Bolsa Familia - IGD 

Acréscimos R$ Decréscimos 

0,00 

8.000,00 

8.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
4.000,00 

0,00 4.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos (R$ 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos Decréscimos R$ 
5.000,00 

0,00 5.ooo,oo 

Acréscimos (R$} Decréscimos (R$) 
2.200,00 

9.800,00 

0,00 12.000,00 

Acréscimos R Decréscimos R$ 

0,00 

1.000,00 

1.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
15.000,00 

0,00 15.000,00 

...,_ 



., 
· Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 

Avenida Presldent• Kennedy., sn • úenlro • 55.780-000 • Frei Mlguelinho/ PI: 
CNPJ: 11.361.85-4/0001-ID 

1 Usuário: Eber 1 
Chave de Autenticação Dlglbl 1 

128+3458-711 
P .. i"" 

7 /7 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Despesa 1012 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 8 • Recursos do FNAS • 0.1.35 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/07/2018 9555 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária! 
Total da Despesa: 

Despesa 1014 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 8 • Recursos do FNAS • D.1.35 

Data Se uência Histórico Ti o 
02/07/2018 9557 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária! 

Acréscimos (R$) Decréscimos {R$) 
10.000,00 

º·ºº 10.000,00 

Acréscimos R$ Decréscimos 
7.000,00 

Total da Despesa: 0,00 7.000,00 
Ação: 2.258 • Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxílio Alimentação, ao Secretário e Servidores do programa Bolsa Familia • 

Despesa 1005 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil 
Fonto d• recurso: 1 • Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Se uência Histórico 
02/07/2018 9556 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária! 

Ti o Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
3.000,00 

Total da Despesa: 0,00 3.000,00 
Ação: 2.260 • Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxílio Alimentação, ao Secretário e Servidores das ações vinculadas do IGD 

Despesa 1027 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil 
Fonte d• recurso: 8 • Recursos do FNAS • 0.1.35 

Se uência Histórico 
18 9526 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Programa: 813 • BENEfÍOOS EVENTUAIS 

Ti o 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Ação: 2.248 • Assistência Social Geral • Benefício Eventual 
Despesa 1037 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa lurid:ica 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • 0. 1.00 

Data Se uência Histórico Ti o 
02/07/2018 9642 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária' 
Total da Despesa: 

Total da Unídade Orçamentária: 
Total do Órgão Orçamentário: 

Total do Fundamento: 
Total Geral: 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
2.200,00 

2.200,00 0,00 

Acréscimos R$ Decréscimos (R$ 

0,00 
2.200,00 
7.000,00 

246.960,00 
246.960,00 

1.800,00 

1.800,00 
83.800,00 

102.800,00 
246.960,00 
246.960,00 

ADRIANA ALVES ASSUNÇÃO BARBOSA 
PREFEITA 

CPF: 545.777.724·3-1 


